Participations entreprises associés et co-entreprise 14 996 540 562 911 872 285

Actifs financiers disponibles à la vente

   Autres actifs financiers

14 1 170 063 1 181 526 1 089 799

Autres actifs non courants

   Actifs d'impôts différés

9 1 903 668 2 258 302 2 258 302

Actifs non courants   20 843 143 23 291 637 23 243 830

Stocks et en-cours

15 13 656 546 14 827 382 14 550 142

Clients et comptes rattachés

16 26 862 636 27 790 309 27 874 438

Autres actifs courants

16 2 077 902 1 755 985 1 702 927

Actifs d'impôts courants

9 1 525 060 2 827 302 2 827 302

Actifs financiers à la juste valeur - contrepartie résultat

   Trésorerie et équivalent de trésorerie

17 5 339 829 5 362 145 5 293 888

Liaisons Titres

   Liaison entité de gestion

   Liaisons Bilan

 Actifs courants   49 461 973 52 563 123 52 248 697

   Total Actif   70 305 116 75 854 760 75 492 527

(1) Première application IFRS 11

Rapport financier 2015 Groupe Graines Voltz   Page | 40

Passif

Passif

Note 30/09/2015
30/09/2014 30/09/2014

Publié Retraité (1)

   Capital émis

22 1 370 000 1 370 000 1 370 000

Réserves

24 033 586   20 397 852 20 397 852

Titres en auto-contrôle

-2 178 954 -2 178 954 -2 178 954

Résultat de l'exercice

4 259 782   4 774 834 4 774 834

Intérêts minoritaires

76 371 22 437 22 437

Capitaux propres   27 560 785 24 386 169 24 386 169

Emprunts & dettes financières diverses à long terme 18 11 756 378 11 826 206 11 585 802

Passifs d’impôts différés

9 1 085 866 864 698 864 698

Provisions à long terme

19 638 542 728 976 728 976

Autres passifs non courants

   Passifs non courants   13 480 786 13 419 880 13 179 476

Fournisseurs et comptes rattachés

20 11 814 266 9 855 884 9 734 053

Emprunts à court terme

18 6 131 143 16 663 597 16 663 597

Partie courante des emprunts et dettes financières à long terme

18 5 492 295 5 473 254

5 473 254

Passifs d'impôts courant

20 50 323 143 395 143 395

Provisions à court terme

19 862 761 437 782 437 782

Autres passifs courants

20 4 912 757 5 474 799 5 474 800

Passifs courants   29 263 545 38 048 711 37 926 881

   Total Passif   70 305 116 75 854 760 75 492 427

(1) Première application IFRS 11

Rapport financier 2015 Groupe Graines Voltz   Page | 41

 Tableau de variation des capitaux propres au 30 Septembre 2015 d.

Composition des capitaux propres en milliers d’euros

En K - EUR

Capital
Réserves et

résultats

Gains et

pertes en

C.Propres

Situation

nette

Situation

nette

Groupe

Situation

nette

Minoritaires

 Capitaux propres N-2   1 370   17 970   -15   19 324   19 365   -41

Correction des A nouveaux

322

322   322

Changement de méthode

Variation de capital

-69   -69   -69

Affectation en réserves

11   <1 12   11

Paiement fondés sur des actions

342

342   342

Opérations sur titres auto-détenus

Distributions de dividendes

Résultat net N-1

4 834

4 834   4 775   59

Réévaluation des immobilisations

Instruments financiers

Variation des écarts de conversion

-15   12   -3   -7   4

Ecart sur les régimes à prestations définies

Autres gains & pertes en capitaux propres

Variation de périmètre

-379

-379   -379

Autres variations

3

3   3

 Capitaux propres N-1   1 370   23 088   -72   24 386   24 363   23

Correction des A nouveaux

-1 161

-1 161   -1 161

Changement de méthode

Variation de capital

60   25   84   84

Affectation en réserves

Paiement fondés sur des actions

Opérations sur titres auto-détenus

Distributions de dividendes

Résultat net N

4 333

4 333 4 260 74

Réévaluation des immobilisations

Instruments financiers

Variation des écarts de conversion

-13   -41   -54   -35   -20

Ecart sur les régimes à prestations définies

Autres gains & pertes en capitaux propres

Variation de périmètre

-28

-28   -28

Autres variations

 Capitaux propres N   1 370   26 279   -88   27 561   27 483   77

Rapport financier 2015 Groupe Graines Voltz   Page | 42

 Tableau de flux de trésorerie consolidé au 30 Septembre 2015 e.

Tableau de flux en milliers d’euros

En K - EUR   30/09/2015
30/09/2014

publié

30/09/2014

Retraité (1)

 Résultat net consolidé   4 333   4 834   4 834

Dotations nettes aux amortissements et provisions

2 394 2 483 2 426

Gains et pertes latents liés aux variations de juste valeur

-2 -1

Autres produits et charges calculés

[…]

la prise en compte de la société Hormalys selon la méthode de mise en équivalence (même analyse que pour la
société Bigler).

De plus :

la société Bigler, co-entreprise, est maintenant consolidée selon la méthode de mise en équivalence au lieu de
l’intégration proportionnelle au 30 septembre 2014,

la participation dans la société Les Gazons de France est passée de 20% à 50% et celle dans la société
Phytosem de 20,36% à 39,09%.

Rapport financier 2015 Groupe Graines Voltz   Page | 48

■ Changement de méthode de consolidation :

 La société Graines Voltz a décidé d’appliquer la norme IFRS 11 sur les partenariats. Cette norme ne
prévoit plus de consolider une filiale par la méthode de l’intégration proportionnelle. La société Bigler consolidée
selon la méthode de l’intégration proportionnelle par le passé a été consolidée sur cet exercice selon la méthode
de la mise en équivalence.

L’impact des la première application de la norme IFRS 11 sur les comptes de résultats consolidés du Groupe
Graines Voltz au titre des périodes présentées :

En EUR

30/09/2014 Impacts de la 1
ère

application de

IFRS 11

30/09/2014

publié retraité

Chiffre d'affaires   90 492 046 -2 178 601 88 313 445

Autres produits de l'activité

Achats consommés

-49 069 742 1 506 230 -47 563 512

Charges de personnel

-16 958 915 417 862 -16 541 053

Charges externes

-10 567 155 190 977 -10 376 178

Impôts et taxes

-1 077 997

-1 077 997

Dotation aux amortissements

-2 377 615 57 037 -2 320 578

Dotation aux provisions

-2 197 950

-2 197 950

Variation des stocks de produits en cours et de produits

finis

-287 822

-287 822

Autres produits et charges d'exploitation

-65 910

-65 910

   Résultat opérationnel courant   7 888 940 -6 495 7 882 445

Autres produits et charges opérationnels

  -539 511 -1 226 -540 737

   Résultat opérationnel   7 349 429 -7 721 7 341 708

Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie

21 142

21 142

Coût de l'endettement financier brut

-1 128 055 7 274 -1 120 781

Coût de l'endettement financier net   -1 106 913 7 274 -1 099 639

Autres produits et charges financiers

402 171 -3 947 398 224

Charge d'impôt

-1 786 623 901 -1 785 722

Quote-part du résultat net des sociétés mises en

équivalence

-24 115 3 493 -20 622

 Résultat net avant résultat des activités arrêtées ou en cours de

cession
4 833 949

4 833 949

Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession

   Résultat net   4 833 949   4 833 949

   Part du groupe   4 774 834   4 774 834

   Intérêts minoritaires   59 117   59 117

Résultat net de base par action

3,48

3,48

Résultat net dilué par action

3,30

3,30

Rapport financier 2015 Groupe Graines Voltz   Page | 49

L’impact de la première application de la norme IFRS 11 sur les états de la situation financière consolidée du Groupe
Graines Voltz au titre des périodes présentées :

Actif en EUR

30/09/2014

Publié
Impact

30/09/2014

retraité

Goodwill

9 181 337 -64 491 9 116 846

Autres Immobilisations Incorporelles

1 846 319 -177 667 1 668 652

Immobilisations Corporelles

8 261 242 -23 296 8 237 946

Immeubles de placement

Participations entreprises associés

562 911 309 374 872 285

Actifs financiers disponibles à la vente

Autres actifs financiers

1 181 526 -91 727 1 089 799

Autres actifs non courants

Actifs d'impôts non-courants

2 258 302

2 258 302

Actifs non courants   23 291 637 -47 807 23 243 830

Stocks et en-cours

14 827 382 -277 240 14 550 142

Clients et comptes rattachés

27 790 309 84 129 27 874 438

Autres actifs courants

1 755 985 -53 058 1 702 927

Actifs d'impôts courants

2 827 302

2 827 302

Actifs financiers à la juste valeur - contrepartie

résultat

Trésorerie et équivalent de trésorerie

5 362 145 -68 258 5 293 887

Liaisons Titres

Liaison entité de gestion

Liaisons Bilan

Actifs courants   52 563 123 - 314 427 52 248 696

 Total Actif   75 854 760 -362 234 75 492 526

Passif

30/09/2014

publié
Impact 30/09/2014  retraité

Capital émis

1 370 000

1 370 000

Réserves

20 397 852

20 397 852

Titres en auto-contrôle

-2 178 954

-2 178 954

Résultat de l'exercice

4 774 834

4 774 834

Intérêts minoritaires

22 437

22 437

Capitaux propres   24 386 169

24 386 169

Emprunts & dettes financières diverses à

long terme
11 826 206 -240 404 11 585 802

Passifs d’impôts non-courants

864 698

864 698

Provisions à long terme

728 976

728 976

Autres passifs non courants

Passifs non courants   13 419 880 -240 404 13 179 476

Fournisseurs et comptes rattachés

9 855 884 -121 831 9 734 053

Emprunts à court terme

16 663 597

16 663 597

Partie courante des emprunts et dettes

financières à long terme
5 473 254  5 473 254

Passifs d'impôts courant

143 395

143 395

Provisions à court terme

437 782

437 782

Autres passifs courants

5 474 799 1 5 474 800

Passifs courants   38 048 711 -121 830 37 926 881

 Total Passif   75 854 760 -362 234 75 492 526

Rapport financier 2015 Groupe Graines Voltz   Page | 50

Participations par mises en équivalence au 30 septembre 2014:

Les Gazons de

France
Phytosem Bigler Total

Valeur des titres mis en
équivalence

787 110 192 738 301 403 1 281 251

Quote-part du résultat retraité
mis en équivalence

-64 318 40 203 3 493 -20 622

Réserves consolidées -381 479 -11 343 4 478 -388 344

Valeur des titres mis en
équivalence

341 313 221 598 309 374 872 285

Impact de la première application de la norme IFRS 11 sur les états consolidés des flux de trésorerie du Groupe
Graines Voltz au titre des périodes présentées :

En K - EUR

30/09/2014 Impact 1ère

application

IFRS11

30/09/2014

retraité publié

  Résultat net consolidé   4 834

4 834

Dotations nettes aux amortissements et provisions

2 483 -57 2 426

Gains et pertes latents liés aux variations de juste valeur

-2 1 -1

Plus et moins-values de cession

18

18

Quotepart de résultat liée aux sociétés mises en équivalence 24 -3 21

Dividendes (titres non consolidés)

6

6

 Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement financier net et impôt 7 364 -59 7 304

Coût de l'endettement financier net

867 -7 860

Charge d'impôt (y compris impôts différés)

1 787 -1 1 786

 Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôt 10 018 -67 9 950

   Impôts versé

-3 665 1 -3 664

Variation du B.F.R. lié à l'activité

2 340 89 2 429

Autres flux générés par l'activité

 Flux net de trésorerie généré par l'activité   8 693 23 8 715

Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles -1 373 21 -1 352

Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles 111 1 110

Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations financières (titres non

consolidés)
-361

-361

Encaissements liés aux cessions d'immobilisations financières (titres non consolidés)

Incidence des variations de périmètre

-8 817

-8 817

Dividendes reçus (sociétés mises en équivalence, titres non consolidés) 6

6

Variation des prêts et avances consentis

-81

-81

Autres flux liés aux opérations d'investissement

 Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement -10 515 20 -10 492

Sommes reçues des actionnaires lors d'augmentations de capital :

Encaissements liés aux nouveaux emprunts

6 348

6 348

Remboursements d'emprunts

-3362 -2 -3 364

Intérêts financiers nets versés

-545 7 -538

Autres flux liés aux opérations de financement

-206

-206

 Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement 2 235 5 2 240

Incidence des variations des cours des devises

-12 -1 -13

Rapport financier 2015 Groupe Graines Voltz   Page | 51

 Variations de la trésorerie nette   401 47 447

   Trésorerie d'ouverture   -11 702 -115 -11 817

   Trésorerie de clôture   -11 301 -68 -11 369

(*) la différence entre la trésorerie d’ouverture 2015 et la trésorerie de clôture 2014 s’élève à   68 k€ et correspond à la
trésorerie de la société Bigler au 30 septembre 2014 et la différence entre la trésorerie d’ouverture 2014 et la
trésorerie de clôture 2013 s’élève à 115 k€ et correspond à la trésorerie de la société Bigler au 30 septembre 2013.
La première application de la norme IFRS 11 n’a pas eu d’impact sur le résultat et sur les capitaux propres.

■ Périmètre de consolidation 2015

Raison
sociale

Pays Siège social N° Siren
% Droit de

vote
%

Intérêt
Mode de